

## CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ

Praça São Vicente, 31, Centro - Saloá/PE.

## PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 011, DE 01 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a denominação do nome do PSF do sítio Catimbau para "PSF JOSÉ ALEIXO DA COSTA – ZÉ DE PIANO" e dá outras providências.

A vereadora Libânia Miranda de Araújo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Saloá o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º – Fica oficialmente alterada a denominação do Posto de Saúde da Família (PSF) do Sítio Catimbau para "PSF José Aleixo da Costa – Zé de Piano", em justa homenagem ao ex-vereador José Aleixo da Costa, carinhosamente conhecido como Zé de Piano.

Art. 2° – A presente homenagem visa reconhecer a dedicação e o compromisso de Zé de Piano com a comunidade do Sítio Catimbau, onde atuou incansavelmente em prol do bem-estar e do desenvolvimento local.

Art. 3º – O Poder Executivo adotará as providências necessárias para a substituição das placas indicativas e a adequação dos registros administrativos referentes ao PSF.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Saloá-PE, em 01 de abril de 2025.

LIBÂNIA MIRANDA DE ARAÚJO Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ-PE
APROVADO
Em: 10 1 04 1 2025

José Francisco Curvelo Silva
Presidente

Libania Miranda de Araújo
AS Secretário

José Ailto Carlos 2º Secretário Fone: (87) 99822-0010 - CNPJ 11.240.231 / 0001-99

E-mail: secretariacamarasaloa.pe@gmail.com





## CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ

Praça São Vicente, 31, Centro - Saloá/PE.

## **JUSTIFICATIVA**

Este Projeto de Lei tem como objetivo prestar uma homenagem justa e merecida ao exvereador José Aleixo da Costa - Zé de Piano, um cidadão que dedicou sua vida ao bemestar da comunidade do Sítio Catimbau. Seu compromisso incansável com as causas sociais, sua luta pela melhoria da qualidade de vida da população e sua atuação em prol do desenvolvimento local marcaram sua trajetória de forma indelével.

Ao longo de sua vida pública e comunitária, Zé de Piano conquistou o respeito e a admiração de todos, sendo uma referência de trabalho, honestidade e dedicação. Sua atuação foi fundamental para a implementação de diversas melhorias na região, sempre com um olhar atento às necessidades da população.

A alteração da denominação do Posto de Saúde da Família (PSF) do Sítio Catimbau para "PSF José Aleixo da Costa – Zé de Piano" não apenas honra sua memória, mas também mantém vivo o legado de um homem que tanto fez por sua comunidade. É um reconhecimento simbólico, mas de grande importância, para que futuras gerações conheçam e se inspirem na sua história de luta e compromisso com o povo.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei, consolidando essa homenagem como um ato de gratidão e reconhecimento a um grande homem que fez a diferença em nossa cidade.

Câmara Municipal de Saloá-PE, em 01 de abril de 2025.

Dibônia Miranda de Aromjo LIBÂNIA MIRANDA DE ARAÚJO

Vereadora

